МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 30 мая 2013 г. N 338

О СОБЛЮДЕНИИ НОРМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В СФЕРЕ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ ГРАЖДАН ОТ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОКРУЖАЮЩЕГО ТАБАЧНОГО ДЫМА И ПОСЛЕДСТВИЙ ПОТРЕБЛЕНИЯ ТАБАКА

НА ТЕРРИТОРИЯХ И В ПОМЕЩЕНИЯХ

В связи с вступлением в силу Федерального закона от 23 февраля 2013 г. №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, №8, ст. 721) приказываю:

1. Федеральным государственным учреждениям, подведомственным Министерству здравоохранения Российской Федерации, Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения и Федеральному медико-биологическому агентству, принять меры по организации контроля за соблюдением норм законодательства в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории данных учреждений.

2. Рекомендовать исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации:

2.1. Принять меры по организации контроля за соблюдением норм законодательства в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака в медицинских организациях, подведомственных исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации;

2.2. Обеспечить координацию деятельности исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака, субъектов государственной системы здравоохранения, муниципальной системы здравоохранения и частной системы здравоохранения на территориях субъектов Российской Федерации по оказанию гражданам медицинской помощи, направленной на прекращение потребления табака, лечение табачной зависимости и последствий потребления табака;

2.3. Представить в Министерство здравоохранения Российской Федерации в срок до 31 декабря 2013 г. предложения по участию в осуществлении мониторинга и оценке эффективности мероприятий, направленных на предотвращение воздействия окружающего табачного дыма и сокращение потребления табака на территории субъекта Российской Федерации для подготовки соглашений о мониторинге и об оценке эффективности реализации указанных мероприятий с Министерством здравоохранения Российской Федерации;

2.4. Представить в Министерство здравоохранения Российской Федерации в срок до 31 декабря 2013 г. информацию о проделанной работе и подготовке к реализации Федерального закона от 23 февраля 2013 г. №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака».

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Министр

В.И. СКВОРЦОВА